АДМИНИСТРАЦИЯ
Октябрьского сельского поселения

Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 23 декабря 2016 года                                                                                        № 237
О внесении изменений

в Постановление администрации

Октябрьского сельского поселения от 21.12.2015 года № 277,

(в редакции №95 от 22.06.2016г.)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с положениями Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения, с Законом Ярославской области от 11.10.2006 № 65-з «О молодёжной политике», Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести изменения в Муниципальную целевую программу «Молодежь Октябрьского сельского поселения РМР на 2016 - 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 21.12.2015 г. № 277 (в редакции № 95 от 22.06.2016 г.), Приложение прилагается.
2.Обнародовать настоящее Постановление на территории Октябрьского сельского поселения.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

            4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава Октябрьского
 сельского поселения

                                                                  Н.Г.Ситников

Приложение 1
к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

от 23.12.2016 г. № 237
Муниципальная программа

«Молодежь Октябрьского сельского поселения РМР»

на 2016 год
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Молодежь Октябрьского сельского поселения» на 2016 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-Гражданский кодекс Российской Федерации,
-Закон Ярославской области от 11.10.2006 № 65-з «О молодёжной политике»,
- Устав Октябрьского сельского поселения.

	 Заказчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения совместно с Муниципальным учреждением Рыбинского муниципального района «Социальное агентство молодёжи»

	Исполнители Программы
	Муниципальное учреждение Рыбинского муниципального района «Социальное агентство молодёжи»;

МОУ Октябрьская СОШ;

МУК Октябрьский КДК;

Молодёжный Совет Октябрьского сельского поселения.

	Цель Программы
	Создание условий для наиболее полного участия молодёжи поселения в социально-экономической, политической и культурной жизни. В рамках целевой программы будут реализованы задачи по предоставлению муниципальных услуг и выполнению работ в сфере молодежной политики.

Ожидаемые результаты:

· 16 человек и 7 молодых семей получат социально-психологическую помощь;

· 10-20 подростков в возрасте от 14 до 17 лет будут трудоустроены в летний период;

· будет проведено 15 мероприятий по профилактике социальных адаптаций с участием 81 человек;

в волонтерскую деятельность и развитие волонтерского движения в молодежной среде будет вовлечено 35-56 человек и проведено 5-8 мероприятий.

	Перечень разделов Программы
	· Анализ и оценка проблемы.

· Цели и задачи Программы.

· Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей Программы.
·  Сведения о распределении объёмов и источников финансирования по годам.

· Управление Программой развития и контроль за ходом её реализации.

· Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы.

· Описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы.

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2016 года по 30.12.2016 года

	Объёмы и источники финансирования
	760000=00 руб. в том числе,
Бюджет поселения - 76000=00руб.,
в том числе Молодежная политика и оздоровление детей

	Методы реализации программы
	Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

	Контроль по исполнению Программы
	Ситников Николай Григорьевич – глава Октябрьского сельского поселения, тел. (4855)256-235, <oktyabr_adm76@mail.ru>.

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ
Сегодня все более очевидной становится ключевая роль молодежи как особой социальной группы в развитии общества. Молодежь – это не только социально-возрастная группа населения 14–30 лет, но и один из стратегических ресурсов, способный создавать и стимулировать развитие инноваций, воспроизводить материальные и интеллектуальные ресурсы. При этом в условиях демографической тенденции к старению общества, нагрузка на молодежь как на социальную группу серьезно увеличивается.

Главная цель реализации молодежной политики на муниципальном уровне заключается в создании условий для максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности. При этом молодежь необходимо рассматривать как сферу инвестиций, а не как проблемную сферу, требующую действий по ее сдерживанию. В этом случае общество выступает в качестве системного инвестора в приращение человеческого капитала, а молодежная активность рассматривается как одна из форм проявления инновационного потенциала, которая через создание соответствующих условий движется в позитивном направлении.

Важным фактором, способствующим решению проблемы социальной адаптации молодежи «группы риска», выявлению талантливой молодежи и повышению творческой и интеллектуальной активности молодых людей, стал комплекс мероприятий по развитию молодежной культуры и творчества.

· Развитие деловой активности и вовлечение молодежи в активную социальную жизнь Рыбинского района.

Приоритетная задача по данному направлению – повышение включенности молодежи в деятельность молодежных объединений конструктивной социальной направленности (в частности, в развитии института волонтерства). Практической реализации этой задачи способствовало бы создание единого информационного пространства деятельности  молодежных общественных объединений, более активное рекрутирование участников по принципу «молодые  молодым», а также развитие профориентационного направления деятельности, широко востребованного молодежью Рыбинского района.

2. Поддержка способной, талантливой и творческой молодежи Рыбинского  района.

Востребованность сил и возможностей молодежи является не только мощным стимулом для ее собственного творческого и гражданского развития, но и прочной основой дальнейшего социально-экономического развития страны, региона, района. Поэтому выявление и продвижение талантливой молодежи, помощь в ее творческой самореализации, широкое привлечение молодежи к участию в разработках и исследованиях в различных областях и использование продуктов ее инновационной деятельности должно стать одним из приоритетных направлений молодежной политики.

   3. Развитие и укрепление информационно-ресурсной базы реализации молодежной политики.

Современный уровень работы с молодежью требует актуального, отвечающего новым задачам уровня информационно-ресурсной базы.

Решение этих задач возможно только на основе комплексного подхода в рамках целевой программы с использованием  программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по ресурсам   и срокам.
Анализ положения молодёжи, проживающих на территории Рыбинского муниципального района позволяет определить основные задачи по реализации молодёжной политики на территории района.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы:

Создание условий для наиболее полного участия молодёжи поселения в социально-экономической, политической и культурной жизни

Указанная цель достигается путем решения следующих задач:

· Совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие гражданственности и патриотизма,

· Совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие интеллектуального и творческого воспитания молодёжи,

· Пропаганда здорового образа жизни физической культуры и спорта в молодёжной среде;

· Развитие деловой активности и вовлечение молодёжи в активную социальную жизнь Рыбинского района и Октябрьского сельского поселения.
3. Сведения о распределении объёмов и источников финансирования потребность в бюджетных ресурсах

Нормативное обеспечение не требуется.

	2016 г.

	Финансовые ресурсы (в тыс. руб)

	76000=00

	В т.  БП

	76000=00

4. Управление Программой и контроль за ходом её реализации

   Программа реализуется через систему уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Октябрьского с/п в лице главы администрации Октябрьского с/п.
Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района осуществляет координацию деятельности по реализации Программы.

Администрации Октябрьского с/п несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий программы. Рациональное использование выделенных бюджетных средств.

В рамках реализации Программы специалист по работе с молодёжью Октябрьского с/п осуществляет следующие функции:

- подготовку предложений о распределении средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;

- в установленном порядке предоставление отчётов о ходе реализации Программы;

                   5.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

          Оценка эффективности реализации «Молодежь Октябрьского сельского поселения РМР» на 2016 год осуществляется заказчиком Программы - Администрацией Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района по годам в течение всего срока реализации Программы. Методика оценки результативности программы заключается в ежегодном сопоставлении запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями. Оценка эффективности реализации Программы проводится в целом для обеспечения информацией о ходе и промежуточных результатах реализации Программы (подпрограмм) ответственным исполнителем ежегодно, а также по итогам завершения реализации Программы.
По результатам оценки эффективности реализации Программы производится уточнение и корректировка задач Программы, основных мероприятий Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности:
-степень достижения целей и решения задач Программы (подпрограмм);
-степень соответствия фактических затрат запланированному уровню затрат и эффективности использования финансовых средств.
        Эффективность и результативность Программы определяется исходя из оценки степени выполнения целевых показателей с учетом соответствия полученных результатов поставленным целям, а также косвенных воздействий на социально-экономическую ситуацию в регионе. Специфика целей, задач, основных мероприятий и результатов Программы такова, что некоторые из эффектов от ее реализации являются косвенными, и относятся к уровню и качеству жизни населения, развитию социальной сферы.